

**二六三网络通信股份有限公司**  
**2022 年度财务决算报告**

**一、2022 年度财务报告及审计情况**

**(一) 财务报告审计情况：**

公司 2022 年度财务报告经德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了编号为“德师报(审)字(23)第 P03133 号”的标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为，二六三公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了二六三公司 2022 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2022 年度的合并及公司经营成果和合并及公司现金流量。

**(二) 主要财务数据和指标（除特别表明外，金额单位：万元）**

项 目	本年发生额/年末 余额	上年发生额/上年 末余额	增减%
营业总收入	89,537.44	89,140.00	0.45%
利润总额	2,918.70	-1,626.22	279.48%
归属于上市公司股东的净利润	3,203.02	3,338.85	-4.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	173.05	-3,475.20	104.98%
经营活动产生的现金流量净额	11,210.88	12,779.20	-12.27%
期末总资产	278,990.96	272,790.86	2.27%
归属于上市公司股东的所有者权益	226,038.13	220,873.85	2.34%
期末股本（万股）	138,551.19	136,861.19	1.23%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.63	1.61	1.24%
基本每股扣除非经营性损益收益（元）	0.00	-0.03	100.00%
加权平均净资产收益率（%）	1.43%	1.46%	-0.03%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.08	0.09	-11.11%

公司 2022 年度实现营业收入 89,537.44 万元，较上年同期上升 0.45%，主要系本报告期企业手机移动转售业务的业务量增长。

公司报告期内利润总额 2,918.70 万元，比上年同期上升 279.48%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,203.02 万元，比上年同期下降 4.07%，业绩变动的主要原因为：（1）公司前期收购资产形成的国际专线业务资产组存在商誉减值迹象，报告期计提商誉减值损失低于上年同期；（2）上年同期公司完成了对全资子公司广州二六三的吸收合并确认所得税影响。

## 二、2022 年公司财务状况

### (一) 资产情况（单位：人民币万元）

项目	年末余额	年初余额	增减比率	变动原因
货币资金	25,091.22	31,355.67	-19.98%	主要系本报告期对外投资及购买理财产品所致
交易性金融资产	73,507.94	38,088.45	92.99%	主要系本报告期购买银行理财产品和交易性权益工具投资增加所致
应收票据	10.50	58.16	-81.95%	未发生重大变化
应收账款	6,248.15	6,312.77	-1.02%	未发生重大变化
合同资产	5,516.35	5,658.40	-2.51%	
预付账款	3,949.91	3,105.08	27.21%	主要系本报告期末结算采购增加所致
其他应收款	1,619.92	1,218.85	32.91%	主要系本报告期末押金及保证金增加
存货	1,176.22	703.81	67.12%	主要系本报告期将原拟自用的设备改为用于生产销售
一年内到期的非流动资产	193.39	17.6	998.81%	主要系本报告期末一年内到期的租赁保证金增加
其他流动资产	8,219.03	5,500.87	49.41%	主要系本报告期短期固定收益类投资增加
流动资产合计	125,532.64	92,019.66		
长期应收款	18.57			应收融资租赁款
长期股权投资	30,357.64	27,445.16	10.61%	主要系本报告期对外投资增加
其他权益工具投资	1,061.61	985.05	7.77%	主要系汇率变动影响
其他非流动金融资产	10,590.11	37,660.64	-71.88%	主要系本报告期对外出售致远互联、首都在线股票
投资性房地产	3,681.49	3,451.01	6.68%	未发生重大变化
固定资产	10,653.85	11,222.78	-5.07%	未发生重大变化
在建工程	3.12	841.69	-99.63%	主要系本报告期完成前期在建项目的清理
使用权资产	5,949.56	6,322.20	-5.89%	未发生重大变化
无形资产	3,187.52	3,457.29	-7.80%	未发生重大变化
商誉	77,660.48	81,302.39	-4.48%	主要系本报告期对国际专线业务计提商誉减值准备
长期待摊费用	4,117.61	4,754.06	-13.39%	主要系本报告期正常摊销所致
递延所得税资产	2,880.74	2,979.63	-3.32%	未发生重大变化
其他非流动资产	3,296.03	349.30	843.61%	主要系本报告期购买了长期的大额存单
非流动资产合计	153,458.32	180,771.20	-15.11%	
资产总计	278,990.96	272,790.86	2.27%	

(二) 负债情况 (单位: 人民币万元)

项目	年末余额	年初余额	增减比率	变动原因
短期借款	30.83	30.03	2.66%	未发生重大变化
应付账款	10,019.50	9,327.91	7.41%	未发生重大变化
合同负债	16,309.50	16,928.10	-3.65%	未发生重大变化
应付职工薪酬	2,601.84	2,534.49	2.66%	未发生重大变化
应交税费	1,398.61	1,252.80	11.64%	主要系本报告期末转让金融商品应交增值税增加
其他应付款	5,249.02	2,624.90	99.97%	主要系本报告期确认新发行限制性股票产生的回购义务
一年内到期的非流动负债	1,261.06	1,287.84	-2.08%	未发生重大变化
流动负债合计	36,870.36	33,986.06	8.49%	
租赁负债	4,479.18	4,190.39	6.89%	未发生重大变化
预计负债	13.22	1.17	1029.91%	未发生重大变化
递延收益	52.90	119.60	-55.77%	主要系本报告期“二六三 ONET-G 网平台”项目完成部分验收转入其他收益
递延所得税负债	1,096.81	3,960.72	-72.31%	主要系本报告期其他非流动金融资产处置及公允价值变动
非流动负债合计	5,642.10	8,271.88	-31.79%	
负债合计	42,512.46	42,257.94	0.60%	

(三) 股东权益情况 (单位: 人民币万元)

项目	年初余额	本期增加	本期减少	年末余额
股本	136,861.19	1,690.00		138,551.19
库存股	0.00	3,498.30		3,498.30
资本公积	34,650.08	2,152.04		36,802.12
盈余公积	11,662.21	2,346.75		14,008.96
未分配利润	39,870.66	3,203.02	2,346.75	40,726.93
其他综合收益	-2,170.29	1,628.18	10.66	-552.77
股东权益合计	220,873.85	7,521.69	2,357.41	226,038.13

股本本期增加主要系本年度新发行限制性股票 1,690.00 万股;

资本公积增加主要原因为:(1)新发行限制性股票认购款超过股本;(2)公司本年度依据预计可行权权益工具的数量确认的股份支付影响人民币 242.44 万元及本公司联营企业中科国力其他股东增资增加 101.30 万元;

库存股本年增加系 2022 年度发行 1,690.00 万股限制性股票所致;

其他综合收益本期增加主要系外币汇率变动使得其他综合收益产生汇兑收益 1,605.16 万元;其他综合收益本期减少系其他权益工具投资公允价值下降,扣除所得税影响后减少其他综合收益 10.66 万元。



### 三、2022 年公司经营情况

#### (一) 主营业务收入和成本（单位：人民币万元）

营业收入	本年发生额	上年发生额	增减率	变动原因
云通信业务	50,593.85	53,113.09	-4.74%	主要系受北美外部环境影响，营销活动的受限导致新增用户数同比大幅下降，海外语音通信业务量及营业收入下降
云网络业务	38,686.54	35,782.56	8.12%	主要系本报告期移动转售语音业务量及营业收入上升
其他业务	257.04	244.35	5.19%	主要系本报告期租赁收入上升
合计	89,537.43	89,140.00	0.45%	

营业成本	本年发生额	上年发生额	增减率	变动原因
云通信业务	17,419.88	18,593.75	-6.31%	海外语音通信业务收入下降，成本相应减少
云网络业务	28,666.74	24,959.45	14.85%	主要系本报告期移动转售语音业务量及营业收入上升，成本相应增加
其他业务	138.85	118.61	17.06%	主要系本报告期租赁收入上升，成本相应增加
合计	46,225.47	43,671.81	5.85%	

毛利率	本年（%）	上年（%）	增减百分点	变动原因
云通信业务	65.57%	64.99%	0.58%	未发生重大变化
云网络业务	25.90%	30.25%	-4.35%	主要系本报告期国际专线内部业务结构发生变化
其他业务	45.98%	51.46%	-5.48%	主要系本报告期租赁成本上升
合计	48.37%	51.01%	-2.64%	

#### (二) 期间费用（单位：人民币万元）

项目	本年发生额	上年发生额	增减率
销售费用	12,147.73	12,603.28	-3.61%
管理费用	15,094.46	14,286.22	5.66%
财务费用	-147.24	-231.75	36.47%
研发费用	11,030.77	11,047.23	-0.15%
合计	38,125.72	37,704.98	1.12%

2022 年，公司销售费用 12,147.73 万元，较上年同期下降 3.61%，主要系因外部环境影响相关销售活动受阻所致，销售费用相应减少。公司管理费用 15,094.46 万元，较上年同期上升 5.66%，主要系本报告期根据辞退计划承担的离职补偿金较上年同期增加。财务费用较上年同期上升 36.47%，主要系利息收入减少。研发费用 11,030.77 万元，较上年同期下降 0.15%，变动不大。

#### 四、2022 年公司现金流量情况

项目	本年发生额	上年发生额	增减
经营活动现金净流量(万元)	11,210.88	12,779.20	-1,568.32
投资活动现金净流量（万元）	-20,135.91	-7,307.89	-12,828.02
筹资活动现金净流量（万元）	2,070.14	-20,392.84	22,462.98
每股经营活动现金流量净额（元）	0.08	0.09	-0.01

- 1)经营活动产生的现金流量净额减少主要系本报告期支付的各项税费比上年同期增加;
- 2)投资活动产生的现金流量净额减少主要系本报告期购买理财产品较上年同期增加;
- 3)筹资活动产生的现金流量净额增加主要系本报告期收到限制性股票款项比上年同期收到的期权行权款增加及上年同期分配股利而本报告期未分配所致。

#### 五、主要财务指标

##### （一）盈利能力指标

项目	本年发生额	上年发生额	增减百分点
主营业务毛利率	48.37%	51.01%	-2.64%
销售净利率	4.45%	4.49%	-0.04%
加权平均净资产收益率	1.43%	1.46%	-0.03%

本年度公司主营业务毛利率 48.37%，同比下降 2.64 个百分点，主要原因为公司各板块业务收入的比重发生变化。

销售净利率 4.45%，同比下降 0.04 个百分点、加权平均净资产收益率本年 1.43%，同比下降 0.03 个百分点，主要原因为：（1）公司前期收购资产形成的国际专线业务资产组存在商誉减值迹象，报告期计提商誉减值损失低于上年同期；（2）上年同期公司完成了对全资子公司广州二六三的吸收合并确认所得税影响。

## （二）偿债能力及运营能力指标

项目	年末/本年	上年末/上年	增减
流动比率	3.40	2.71	0.69
速动比率	2.89	2.27	0.62
资产负债率	0.15	0.15	0.00
应收账款周转率	14.26	12.99	1.27

流动比率增加 0.69、速动比率增加 0.62，主要系本报告期对外出售致远互联、首都在线股票导致长期资产减少、流动资产增加；资产负债率无重大变动。

应收账款周转率上升主要系应收账款年末余额下降，本报告期营业收入上升，应收账款周转率上升。

二六三网络通信股份有限公司

2022 年 3 月 29 日